
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 41Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2016-NLIC/SEDUC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE 
em 04 (quatro) rotas num percurso de 522 km dia, em 03 (três) 
turnos para o transporte de 429 (quatrocentos e vinte e nove) 
alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes 
na zona rural do Município de Santarém Novo, nas condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Processo nº 980.599/2016-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 24/11/2016, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Simone Barros Bouth
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 12/12/2016
Hora: 10h00min (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 16.101.12.785.1416
Projeto Atividade: 6413 Produto: 2227
Fonte e Origem do Recurso: 0102006355 - Estadual
Natureza de Despesa: 339030
Belém, 23 de novembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 122925

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 951.953/2015
Processo n.º 1017989/2016
Dispensa de Licitação: 040/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a senhora 
Rosiana Pinheiro e Pinheiro.
Objeto: Locação do imóvel situado no Rio Paruru, Município 
de Abaetetuba/PA., pertencente a senhora Rosiana Pinheiro e 
Pinheiro, sob o CPF Nº 596.047.782-34, para funcionamento de 
moradia dos professores do Sistema de Organização Modular de 
Ensino – SOME.
Valor Mensal: R$ 355,85 (Trezentos e Cinquenta e Cinco Reais e 
Oitenta e Cinco Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 16/11/2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 951.953/2015
Processo n.º 1017989/2016
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
NORMATIVO Nº 01, 20 de abril de 2015-ASJUR/SEDUC, conforme 
disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 21 de novembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 122808

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 28753/2016
OBJETIVO: para participar da paralimpiadas escolares brasileira 
EM SÃO PAULO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 21/11/2016 - 26/11/2016 Nº Diárias: 5
SAO PAULO / BELEM / 26/11/2016 - 26/11/2016 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ELIANE DOS SANTOS CARDOSO 
MATRÍCULA: 57225761
CPF: 91307937268
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 122694
PORTARIA DE DIARIAS No. 28578/2016
OBJETIVO: pARTICIPAR DA iv rEUNIÃO oRDINÁRIA DO 
consed-2016. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 23/11/2016 - 25/11/2016 Nº 

Diárias: 2
BRASILIA / BELEM / 25/11/2016 - 25/11/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE 
MATRÍCULA: 187054 CPF: 31002897149
CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRO / MEMBRO DE CONSELHO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 122703
PORTARIA DE DIARIAS No. 28611/2016
OBJETIVO: apurar denuncia nos autos da portaria nª 393/16, 
prorrogada nº 563/16 objetivando apurar denuncia ocorrida no 
municipio de abaetetuba 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 28/11/2016 - 02/12/2016 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 02/12/2016 - 02/12/2016 Nº Diárias: 
0.5
NOME: JOANILCE CARNEIRO PEREIRA 
MATRÍCULA: 454745 CPF: 12746860244
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 122704

PORTARIA DE DIARIAS No. 28653/2016
OBJETIVO: instruir processo disciplinar portaria nº 551/16, 
com objetivo de apurar denuncias no municipio de cachoeira do 
piria. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CACHOEIRA DO PIRIA / 19/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 4
CACHOEIRA DO PIRIA / BELEM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: GISELE CHAVES PENNER 
MATRÍCULA: 5314577 CPF: 31809901200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 122706

PORTARIA DE DIARIAS No. 28654/2016
OBJETIVO: instruir processo disciplinar portaria nº 551/16, 
com objetivo de apurar denuncias no municipio de cachoeira do 
piria. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CACHOEIRA DO PIRIA / 19/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 4
CACHOEIRA DO PIRIA / BELEM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA 
MATRÍCULA: 392677 CPF: 22478833115
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 122707
PORTARIA DE DIARIAS No. 28655/2016
OBJETIVO: instruir processo disciplinar portaria nº 551/16, 
com objetivo de apurar denuncias no municipio de cachoeira do 
piria. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CACHOEIRA DO PIRIA / 19/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 4
CACHOEIRA DO PIRIA / BELEM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: KARINA DA ROCHA GOES ARAUJO 
MATRÍCULA: 57202717 CPF: 75947790297
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 122710

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionados.
NOME: KAIRE MICHELY ALVES ALCANTARA
Portaria nº 28534/2016 , publicada no DOE nº 120941 de 
17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira/ SEDUC

Protocolo: 122698

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
CONVOCAÇÃO Nº 49
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 

1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias  conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Descrição Período

177125/2008 Eli Carlos de Souza Alencar
Mat. 5776589-2

Formação e Assessoramento 
aos Professores das URE”s, 
USE’s e Escolas para a 
Implantação do Ensino 
Fundamental de 9 anos no 
municipio de Marabá

20,21 e 
22/11/2008

272355/2009 Lucivaldo Souza Castro
Mat. 54187137-1

Participar do Curso de 
Laboratório Multidisciplinar

14 à 
17/05/2007

272384/2009 Vicente Cirino Gomes
Mat. 5819725-1

Participar do Curso de 
Laboratório Multidisciplinar

14 à 
17/05/2007

381609/2010
Nadime Jorge Pereira 
Martins
Mat. 57202111

Conclusão das Assinaturas 
da ata de registro de preços 
junto a empresas

18/10/2010 à 
20/10/2010

922316/2015 Rildo Nonato Nazaré da Silva
Mat. 5741858

Participar da ofi cina de 
Elaboração de Itens

03/09/2015 à 
04/09/2015 

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 122705
LICENÇA CARGO ELETIVO

PORTARIA Nº.: 12887/2016 DE 10/11/2016
Autorizar o Afastamento do servidor GILBERTO LUIZ DOS 
SANTOS, matricula nº 54194109/2, Professor, lotado na EEEM 
Waldemar Lindermayr/Novo Progresso, para concorrer ao cargo 
eletivo de Vereador, no município de Novo Progresso, no período 
de 02/07/16 a 02/10/16.

PORTARIA Nº.: 12888/2016 DE 10/11/2016
Autorizar o Afastamento do servidor GILBERTO LUIZ DOS 
SANTOS, matricula nº 54194109/3, Professor, lotado na EEEM 
Waldemar Lindermayr/Novo Progresso, para concorrer ao cargo 
eletivo de Vereador, no município de Novo Progresso, no período 
de 02/07/16 a 02/10/16.

PORTARIA Nº.: 12884/2016 DE 10/11/2016
Autorizar o Afastamento da servidora ROSILENE EVANGELISTA 
MAIA, matricula nº 5901217/1, Especialista em Educação, lotada 
na EE  de Educação Profi ss e Tecnolog de Oriximina EETEPA/
Oriximina, para concorrer ao cargo eletivo de Vereadora, no 
município de Oriximina, no período de 02/07/16 a 02/10/16.

PORTARIA Nº.: 12885/2016 DE 10/11/2016
Autorizar o Afastamento do servidor IRAN DA SILVA PEREIRA, 
matricula nº 5537991/3, Professor, lotado na EE Felipe Patroni 
sede vinc/Acara, para concorrer ao cargo eletivo de Vereador, no 
município de Acara, no período de 31/07/16 a 02/10/16.

PORTARIA Nº.: 12883/2016 DE 10/11/2016
Autorizar o Afastamento do servidor JOSE NAZARENO MODESTO 
DA COSTA, matricula nº 57210751/1, Vigia, lotado na 14ª 
URE/Capanema, para concorrer ao cargo eletivo de Vereador, 
no município de Santarem Novo, no período de 02/07/16 a 
02/10/16.

PORTARIA Nº.: 12880/2016 DE 10/11/2016
Autorizar o Afastamento do servidor PEDRO EDUARDO 
NEGREIROS CHAVES, matricula nº 57233332/1, Professor, 
lotado na EE Osvaldina Muniz/Cameta, para concorrer ao cargo 
eletivo de Vereador, no município de Cameta, no período de 
31/07/16 a 02/10/16.

PORTARIA Nº.: 12994/2016 DE 17/11/2016
Autorizar o Afastamento do servidor JOSE BARBOSA DA SILVA, 
matricula nº 5823293/2, Especialista em Educação, lotado na 
EE São Jose/Obidos, para concorrer ao cargo eletivo de Vice-
Prefeito, no município de Obidos, no período de 02/07/16 a 
02/10/16.

PORTARIA Nº 013120-2016 DE 23/11/2016
AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO(A) SERVIDOR ODAIR 
FLORENCIO DE SOUSA, MATRICULA
Nº 458511-1, PROF. COLABORADOR, LOTADO(A) NO(A) EEEM 
PROFª DUCILLA
ALMEIDA DO NASCIMENTO, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, PARA 
CONCORRER AO CARGO
ELETIVO DE VICE-PREFEITO, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, NO 
PERÍODO DE 31/07/2016 A
02/10/2016.

PORTARIA Nº 013121-2016 DE 23/11/2016
AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO(A) SERVIDOR ROMILDO 
ROBSON SILVEIRA DA SILVA,
MATRICULA Nº 5750300-1, PROFESSOR , LOTADO(A) NO(A) EE 
PROF HILDEBERTO
REIS SEDE, NO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARA, PARA 
CONCORRER AO CARGO ELETIVO DE
VEREADOR, NO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, NO PERÍODO 
DE 31/07/2016 A 02/10/2016.

PORTARIA Nº 013122-2016 DE 23/11/2016
AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO(A) SERVIDOR JOSUE 
GONCALVES SILVA, MATRICULA Nº


